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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá riziky vzniku syndromu vyhoření u pracovníků integrovaného

záchranného systému.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů integrovaný záchranný systém, stres, syn-

drom vyhoření.

Cíl bakalářské práce je zahrnut zejména v praktické části, která při využití výsledků dotaz-

níkového šetření hodnotí současný stav integrovaného záchranného systému v tomto ohle-

du a pokouší se navrhnout zlepšení k optimalizaci systému.
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ABSTRACT

My bachelor's work deals with the dangers of the burnout for the integrated rescue sys-

tem’s workers. The theoretical part is focused on the definition of concepts like the integra-

ted rescue system, stress, and burnout.

The objective of the bachelor's work is included mainly in the practical part, which, using

the results of the survey, assesses the current state of the integrated rescue system, and tries

to suggest improvements for the system’s optimalization.
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ÚVOD

„Starajíce se o štěstí jiných, nacházíme své vlastní.”

(PLATÓN)

Životní tempo nynějšího světa je hektické, neustále se rozvíjející, s přemírou stresu, kon-

zumního přístupu k životu. Dlouhodobé zatížení těmito a dalšími situacemi, trvající delší

čas, vede k narušení rovnováhy jedince.

Stanou-li se tyto zátěžové situace silnými, nahromaděnými, není v silách člověka vyrovná-

vat se s nimi a přizpůsobovat se jim.

Nezvládnutí adaptace může vést ke kolapsu organismu, úpadku, člověk začíná věřit že dál

cesta již není. Tento stav literatura popisuje jako syndrom vyhoření. Jedinci angažující se v

integrovaném záchranném systému, jsou denně v ohrožení, kdy pomáhají potřebný lidem.

Tito lidé jsou vystaveni obrovské psychické i fyzické zátěži, měli by tedy být dostatečně

seznámeni jak s touto zátěží pracovat.

Cílem mé bakalářské práce je v uvedených souvislostech zobrazit současný stav integrova-

ného záchranného systému a vyhodnotit rizikové faktory u pracovníků jeho složek a na-

vrhnout zlepšení stavu zejména v oblasti posttraumatické péče a nastínit její rozvoj.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole se budu věnovat vymezení základních pojmů týkajících se mé bakalářské

práce. Definuji stres a syndrom vyhoření a vysvětlím integrovaný záchranný systém.

1.1 Stres

Stres jako nejfrekventovanější slovo dnešní doby. Dokážeme si vlastně život bez stresu

představit? Proč někteří jedinci vnímají stres více, jiní méně?

Stres se dá česky popsat jako tlak, tlak v zátěžové situaci. Je to moment, kdy organismus je

vyveden z rutinní rovnováhy, vychýlí se od běžného stereotypu, až k situacím ohrožující

existenci jedince.[1]

1.2 Syndrom vyhoření

Pojem syndrom vyhoření „burnout” dříve užívané „burn-out” uvedl do literatury Herbert J.

Freudenberger, v publikovaném časopise „Journal of Sosial Issues” a to v roce 1974. Defi-

noval ho jako: „Vyhoření je konečným stádiem procesu, při němž lidé kteří hluboce emoci-

onálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entuziasmus) a svou motivaci

(své hnací síly). [2] Hlavní zájem o danou problematiku se projevil na přelomu 70. a 80.

let. Podrobněji se této problematice budu věnovat v kapitole č.3

1.3 Integrovaný záchranný systém

"Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je určen pro koordinaci záchran-

ných

a likvidačních prací při mimořádných událostech včetně havárií a živelních pohrom. Je jím

naplňováno ústavní právo občana na pomoc při ohrožení zdraví nebo života.

IZS vznikl z potřeby každodenní činnosti záchranářů, zejména při složitých haváriích,

nehodách a živelních pohromách, kdy je třeba organizovat společnou činnost všech, kdo

mohou svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi přispět k prove-

dení záchrany osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí.

Zákon č.239/2000 sb., definuje „Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a

jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.” [ 3]

2 STRES

2.1 Historický význam stresu

V době kamenné měl svůj význam, kdy zachraňoval holý život člověka. Je to jeho

dávno minulá hlavní „historická” funkce, ke které se budu neustále vracet a popisovat dle

různých autorů. Rozumíme tím tedy, zatížení, přetížení nebo souhrnné označení náročných

životních situací. V přítomnosti se potýkáme s jinými situacemi. Nám již nejde o život, ale

o hodnoty jiné- společenské postavení, čest, „tvář”.... Neumíme ale využít nic, na co byla

evolucí vytvořena. V dnešní době se s těží vrhneme na někoho kdo nás rozčílí, s těží mů-

žeme od situace utéct. Tím se nervové pochody, chemické reakce neodreagují, nevyplýtva-

jí, neodbourají. Projevují se viditelně nebo skrytě. Jestliže se budou tyto procesy neustále

opakovat, narůstat, shromažďovat může tělo i mysl podlehnout. V širším slově mohou

vznikat „civilizační choroby.” [4]

2.2 Stres a dnešní doba

Stres z angl. slova stress znamená zátěž, napětí. [5] H. Selye, měl za zátěž cokoliv,

co vyvolá tělesnou reakci a vede k onemocnění nebo rychlejšímu stárnutí organismu. H.

Selye je považován za autora teorie stresu. Co tedy stres vyvolává? Podněty, které vyvolá-

vají stres (stresory) nejsou jen zevní, jsme to i my samotní. Stejně tak je i individuální hra-

nice která určuje, kdy stres motivuje a kdy začíná snižovat výkonnost nebo dokonce ohro-

žovat nás samotné. Ale ani život bez stresu není růžový. Většina z nás, pokud ho netlačí

uzávěrka, nebo termín, vše odkládá na „potom.” Výkon těch kteří nejsou motivováni, žijí v

jistotě jistým způsobem upadá. Nulový stres vede k nuceným výkonům a zjevně nepřináší

ani patřičnou míru uspokojení. Přitom zdravému jedinci je přirozená a daná potřeba vlastní

aktivity.

Bez stresů, konfliktů, změn, obav se skutečně žít nedá. Vše nám určuje hranice, která je

velmi individuální. Při překročení této hranice se rovnovážný stav organismu naruší a za-

čne vyvolávat nežádoucí reakce. [6]

2.3 Různé teorie stresu

Teorie stresu podle autora H. Seyleho, ten rozlišuje dva základní druhy stresu. Po-

zitivní (eustres) vzniká vlivem pozitivních stresorů a škodlivý (distres) je důsledkem nega-

tivních a škodlivých podnětů. [7] Stres lze dále definovat dále jako: „Vnější faktory

narušující homeostázu organismu.” [8]

Nebo: „Soubor negativních emočních reakcí jedince na kognitivně ohrožující pod-

nět, kdy proces primárního kognitivního hodnocení podnětů je závislý na transakci situač-

ních a osobnostních charakteristik.” [9]

GAS - obecný adaptační syndrom je zvláštní fyziologický proces nazvaný a popsa-

ný H. Selyem. Probíhá ve třech stádiích:

1) poplachová reakce s fází šoku a rezistencí organismu

2) stav zvýšené rezistence kdy je účelem udržet adaptaci organismu

3) stav exhausce v tento moment dochází k vyčerpání adaptační energie organismu

Zmiňovanou reakci představuje nespecifickou tělesnou reakci, ovlivněnou endokrinním

systémem, kde hlavní roli má osa hypofýzi. [10]

Hypofýza řídí tvorbu hormonů nadledvinek (latinsky: glandulae suprarenales) jsou

endokrinní párové žlázy. Buňky dřeně nadledvin tvoří dva typy hormonů - adrenalin a

nonadrenalin. Jejich účinky jsou poplachové. V organismu se zvýší látková výměna a to

přímo v srdečním svalu, do svalů začne přitékat více krve (rozšíří se cévy), zlepší se přísun

kyslíku do plic a začínají se uvolňovat zásobní látky (cukry, tuky).

Lidský organismus tedy reaguje, dle mu známých reakcí. Ty však již nesplňují

svou funkci a vzniká konflikt mezi připraveností a novodobou potřebou. Tedy důsledek

stresu. Pomalu, ale jistě dochází k poruchám orgánů. A to až ke vzniku civilizačních, nebo-


[…]


jsem analyzovala a popsala pomocí grafického vyjádření.

Dále jsem analyzovala současný stav TPP v IZS a navrhla doporučení na zlepšení zjištěné-

ho stavu.

Při návrhu doporučujícího zlepšení jsem vycházela z výsledků dotazníkového šetření a to

konkrétně zejména z otázky č. 17. Z vyhodnocení a analýzy odpovědí na tuto otázku jasně

vyplynul evidentní zájem o zlepšení kvality a funkčnosti TPP v základních složkách IZS.

Z celkového posouzení výsledků průzkumu vyplynulo, že TPP v IZS je nejkvalitnější a

nejpropracovanější u HZS. Proto ve svém doporučení ke zlepšení stávajícího systému

navrhuji v kontextu řešení této problematiky využít k jeho celkovému zkvalitnění a fungo-

vání shodného systému i ve zbylých složkách IZS. Řešení by mělo napomoci odstranit

zjištěné nedostatky v ostatních složkách IZS. Navrhnutý systém by měl pomoci odvrátit

vznik a samotné riziko vzniku syndromu vyhoření pracovníků složek IZS.

Problematiku TPP lze chápat jako neustále se vyvíjející proces. Proces, který nezůstává

konstantní. Rovnováhu tohoto systému může narušit jakákoliv MU. Je důležité, aby se

neustále pracovalo na stabilitě a propracovanosti tohoto systému, abychom nebyli zasko-

čeni jeho nedokonalostmi. Právě naopak, byli připraveni ke změnám a mimořádným řeše-

ním, uměli se přizpůsobit a zachovat tak TPP v plné síle a funkčnosti nejen pro pracovníky

IZS, ale všech pomáhajících profesí.

I tato bakalářská práce chce ze svého úhlu pohledu přispět k hledání stability a rozvoje

popisovaných a zkoumaných parametrů stávajícího systému pro budoucnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS Hasičský záchranný sbor.

ZZS

MU

TPP

CISM

atd.

apod.

SZÚ

PIP

z angl.

WHO

z lat.

Zdravotnická záchranná služba.

Mimořádná událost

Tým posttraumatické péče

„Critical Incident Stress Management” - vícesložková kritická intervence

A tak dále.

A podobně

Státní zdravotnický ústav

Posttraumatická intervenční pomoc

Z anglického jazyka

World Health Organization- Světová Zdravotnická Organizace

Z latinského jazyka
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PŘÍLOHA č. 1: DOTAZNÍK

Ctění respondenti
Jmenuji se Lucie Janásková, jsem studentka 3.ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení. Součástí mé bakalářské práce zabývající se stresem u

pracovníků v profesích IZS je tento dotazník.
Dovoluji si Vás požádat o jeho vyplnění . Pokud se dotazník rozhodnete vyplnit, své odpo-
vědi, prosím, u každé otázky označte. DOTAZNÍK JE SAMOZŘEJMĚ ANONYMNÍ!

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a Váš čas. Lucie Janásková.

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

2. Kolik je Vám let?
a) 20-30 let
b) 31-40 let
c) 41-50 let
d) 51 a více let

3. Jaká je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání,
c) základní
d) střední bez maturity
e) střední s maturitou
f) vyšší odborné
g) vysokoškolské

4. Jaký je Váš rodinný stav?
a) vdaná/ženatý
b) svobodný/á
c) rozvedený
d) vdova/vdovec

5. V jaké složce Integrované záchranného systému pracujete?
a) policie
b) zdravotní záchranná služba
c) hasičský sbor

6. Jak dlouho u tohoto zaměstnavatele pracujete?
a) 2roky a méně
b) 3-5 let
c) 6-10 let
d) 11 a více

7. Jaká je Vaše pozice v zaměstnání?

..................................................................................................................................................
.............

8. Víte, co je syndrom vyhoření?
a) ano

b) ne

9. Trpěli jste někdy syndromem vyhoření?
a) ano
b) ne

10. Myslíte si, že Vy osobně jste syndromem vyhoření ohroženi?
a) ano
b) ne
c) nevím

11. Myslíte si , že se Váš zaměstnavatel snaží předcházet syndromu vyhoření u svých

zaměstnanců?
a) ano
b) ne
c) nevím

12. Zajišťuje Váš zaměstnavatel školení, kurzy, besedy, přednášky nebo jiné aktivity,

na kterých jsou zaměstnanci seznamování s problematikou stresu a syndromu vyho-
ření?

a) ano
b) ne

13. Pokud ano, myslíte si, že tyto aktivity jsou dostatečné?
a) ano
b) ne

14. Jak se Vy osobně vyrovnáváte se stresem, který provází Vaši práci? (možno zvolit

více možností)
a) sportem
b) relaxací
c) popovídáním s rodinou, přáteli
d) fyzickou prací
e) popovídáním s odborníky
f) jiný způsob

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

..........................................................

15. Máte v zaměstnání možnost využít odborné psychologické pomoc v případě potře-
by?

a) ano
b) ne

16. V případě, že ano, využili jste jí někdy?
a) ano
b) ne

17. Máte důvěry v psychologickou pomoc nabízenou zaměstnavatelem, nebo byste ra-

ději využili soukromých služeb?
a) ano, zaměstnavateli plně důvěřuje
b) raději vyhledám soukromou pomoc
c) nezáleží mi na tom

Děkuji Vám za spolupráci a za Váš čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA č. 2: Leták SZÚ Jak zvládat stres