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Téma bakalářské práce: Syndrom vyhoření u pracovníků integrovaného záchranného

systému

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka v BP řeší současné aktuální téma týkající se syndromu vyhoření u pracovníků IZS.

Při zpracování vycházela ze zadaných zásad a doporučených informačních zdrojů. Teoretická

část práce je na velmi dobré úrovni, praktická část je částečně ovlivněna malou praxí řešitelky

v prostředí pracovišť složek IZS. Za pomocí dotazníkového šetření mezi pracovníky

základních složek IZS a z dostupných zdrojů k řešené problematice formuluje autorka návrhy

na zlepšení. Při využití navrhovaných doporučení a opatření v rámci řešené problematiky je

reálné posílení funkčnosti TTP v IZS, včetně snížení rizika vzniku syndromu vyhoření u

pracovníků tohoto systému. Cíle práce byly splněny.

Hodnocenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište metodiku zpracování tématu BP včetně použitých metod pro řešení praktické

problematiky.

2. Popište výsledek zpracované analýzy současného stavu IZS včetně vyhodnocení

zkoumaných rizikových faktorů a navrhovaná opatření ke zlepšení v souvislosti se

syndromem vyhoření u pracovníků hlavních složek IZS.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 24. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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